



Qd. 302 Norte, Av.NS – 02, QI 11, Lts. 1 e 2
Palmas – Tocantins – CEP: 77.006-340 Tel:
+55 63 3218-3101
www.ruraltins.to.gov.br

SGD 2026/34499/005797

ANÁLISE DE RISCO

RISCOS DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

1- RISCOS NA FASE INTERNA DA CONTRATAÇÃO

Risco 1	Deficiência na definição da demanda	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		Superdimensionamento ou subdimensionamento da demanda
Impacto	Alto	
Ação Preventiva		Responsável
Consultar contratações similares para elaborar o Estudo Técnico Preliminar; Consultar fornecedores durante a elaboração do Estudo Técnico Preliminar; Realizar revisão crítica do Estudo Técnico Preliminar		Equipe de Planejamento da Contratação
Ação de Contingência		Responsável
Restabelecimento da demanda com a cancelamento da licitação e republicar o edital		PRESIDENTE

Risco 2	Atraso ou demora na conclusão dos processos administrativo	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		Demora na disponibilização da solução para instituição
Impacto	Alto	
Ação Preventiva		Responsável
Acompanhamento e apoio junto às áreas requisitantes.		Equipe de Planejamento da Contratação
Encaminhar autos para análise jurídica respeitando os prazos programados para análise e para a contratação		Equipe de planejamento da contratação; alta direção
Ação de Contingência		Responsável
Apoio temporário de outros servidores para a conclusão do processo.		Alta direção





Qd. 302 Norte, Av.NS – 02, QI 11, Lts. 1 e 2
Palmas – Tocantins – CEP: 77.006-340 Tel:
+55 63 3218-3101
www.ruraltins.to.gov.br

Risco 3	Não aprovação do Estudo Técnico ou do Termo de Referência	
Probabilidade	Baixa	Dano potencial
		demora na disponibilização da solução para instituição; não cumprimento dos prazos acordados
Impacto	Médio	
Ação Preventiva		Responsável
Instruir o Estudo Técnico e o Termo de Referência em estrita aderência às disposições dos normativos aplicados à contratação.		Equipe de Planejamento da Contratação
Ação de Contingência		Responsável
Reuniões de ponto de controle com Requisitantes e a Diretoria de Gestão Administrativa		Equipe de Planejamento da Contratação

Risco 4	Ausências e afastamentos de servidores	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		demora na disponibilização da solução para instituição
Impacto	Alto	
Ação Preventiva		Responsável
Definir cronograma de trabalho.		DIAF
Planejar ausências legais dos servidores		DIAF
Compartilhar calendário de ausências legais dos servidores envolvidos		Equipe de planejamento
Designar titulares e substitutos para as atividades		DIAF
Ação de Contingência		Responsável
Redistribuir trabalhos		DIAF

Risco 5	Pesquisas de mercado insuficientes ou com problemas	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		contrato sobre precificado ou inexequível. Licitação fracassada ou deserta.
Impacto	Alto	
Ação Preventiva		Responsável
Seguir os normativos vigentes aplicáveis à pesquisa de mercado		Setor de Compras e Licitação
Realizar pesquisa de preço		Setor de Compras e Licitação





Qd. 302 Norte, Av.NS – 02, QI 11, Lts. 1 e 2
Palmas – Tocantins – CEP: 77.006-340 Tel:
+55 63 3218-3101
www.ruraltins.to.gov.br

Utilizar diversas fontes de preços	Setor de Compras e Licitação
Manter a pesquisa de mercado atualizada	Setor de Compras e Licitação
Ação de Contingência	Responsável
Realizar ou revalidar a pesquisa de mercado	Equipe de Planejamento da Contratação
Cancelar ou revogar a licitação e republicar o edital	PRESIDENTE

Risco 6	Pesquisas de mercado insuficientes ou com problemas	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		contrato sobre precificado ou inexequível. Licitação fracassada ou deserta.
Impacto	Alto	
Ação Preventiva	Responsável	
Seguir os normativos vigentes aplicáveis à pesquisa de mercado	Setor de Compras e Licitação	
Realizar pesquisa de preço	Setor de Compras e Licitação	
Utilizar diversas fontes de preços	Setor de Compras e Licitação	
Manter a pesquisa de mercado atualizada	Setor de Compras e Licitação	
Ação de Contingência	Responsável	
Realizar ou revalidar a pesquisa de mercado	Equipe de Planejamento da Contratação	
Cancelar ou revogar a licitação e republicar o edital	Presidente	

2 - RISCOS NA ETAPADESELEÇÃO DO FORNECEDOR

Risco 7	Atraso ou suspensão do processo licitatório em face de impugnações	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		Atraso na contratação; retrabalho.
Impacto	Alto	
Ação Preventiva	Responsável	
Elaboração do planejamento da contratação consultando soluções similares em outros órgãos e instituições	Equipe de planejamento da contratação	
Elaborar Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência robustos que apresentem estudo comparativo realizado.	Equipe de planejamento da contratação	





Qd. 302 Norte, Av.NS – 02, QI 11, Lts. 1 e 2
Palmas – Tocantins – CEP: 77.006-340 Tel:
+55 63 3218-3101
www.ruraltins.to.gov.br

Definição dos critérios de seleção de fornecedores com respaldo na jurisprudência os órgãos de controle.	Equipe de planejamento da contratação/ Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ
Verificação do teor de impugnações e recursos em contratações similares	Equipe de planejamento da contratação/ Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ
Observar as recomendações da área jurídica da instituição	Equipe de planejamento da contratação/ Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ
Revisar os documentos que compõem o instrumento convocatório	Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ
Ação de Contingência	Responsável
Alocação integral da Equipe de Planejamento da Contratação na resposta e migração das causas que originaram a suspensão do processo licitatório	DIAF / Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ
Migração e eliminação das causas que obstruem o processo licitatório	DIAF / Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ
Ajuste e republicação do edital	DIAF / Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ

Risco 8	Licitação deserta ou fracassada	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		impossibilidade de contratação; retrabalho em função da necessidade de reavaliação dos critérios de contratação
Impacto	Alto	
Ação Preventiva	Responsável	
Divulgar amplamente a licitação	Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ	
Proceder ampla pesquisa de mercado para referenciar o preço	Setor de Compras	
Convalidar a especificação técnica junto ao mercado	Equipe de planejamento da contratação	
Ação de Contingência	Responsável	
Republicar o edital	Superintendência de Compras e Central de Licitação - SEFAZ	
Ampliar a divulgação do edital, com convite direto às empresas que apresentaram orçamento na pesquisa de preços	Superintendência de Compras e Central de Licitação -	





Qd. 302 Norte, Av.NS – 02, QI 11, Lts. 1 e 2
Palmas – Tocantins – CEP: 77.006-340 Tel:
+55 63 3218-3101
www.ruraltins.to.gov.br

	SEFAZ
--	-------

3 – RISCO NA GESTÃO CONTRATUAL

Risco 9	Inércia frente a descumprimento de obrigações contratuais. Falha ou omissão no registro dos atos e fatos do contrato	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		Deficiência na prestação dos serviços. Prejuízos financeiros a Administração
Ação Preventiva		Responsável
Capacitação de servidores; Conhecimento dos termos contratuais e do serviço a ser executado. Conhecimentos das responsabilidades dos fiscais. Estabelecer modelos e rotinas de acompanhamento contratual		Fiscal técnico e administrativo, Gestor do Contrato
Ação de Contingência		Responsável
Sanções administrativas. Responsabilização da Gestão e fiscalização contratual.		DIAF / PRESIDENTE

Risco 10	Atraso no início do contrato	
Probabilidade	Média	Dano potencial
		atraso na disponibilização da solução
Impacto	médio	
Ação Preventiva		Responsável
Acompanhar e cobrar da empresa o cumprimento integral do contrato.		Fiscais e gestores do contrato
Solicitar a aplicação das penalidades cabíveis por inexecução parcial ou total do contrato.		Fiscais e gestores do contrato
Ação de Contingência		Responsável
Cancelar o processo de contratação e abrir um novo processo		Diretor Geral

Risco 11	Descumprimento de cláusulas contratuais por parte da contratada	
Probabilidade	Baixa	Dano potencial
		não disponibilização da solução desejada
Impacto	Alto	
Ação Preventiva		Responsável





Qd. 302 Norte, Av.NS – 02, QI 11, Lts. 1 e 2
Palmas – Tocantins – CEP: 77.006-340 Tel:
+55 63 3218-3101
www.ruraltins.to.gov.br

Prever penalidades no Termo de Referência, por descumprimento de cláusulas contratuais	Equipe de planejamento da contratação
Realizar reunião inicial do contrato para clareza acerca da prestação dos serviços	Fiscais e gestores do contrato
Ação de Contingência	Responsável
Aplicar as penalidades previstas no Termo de Referência	Fiscais e gestor do contrato
No caso de atraso superior ao aceitável conforme definição contratual, rescindir o contrato e convocar a próxima empresa classificada	Diretor Geral

Risco 12	Falta de pessoal para a fiscalização e gestão do contrato	
Probabilidade	Baixa	Dano potencial
		atraso nas entregas; baixa qualidade técnica do produto;
Impacto	Alto	
Ação Preventiva	Responsável	
Manter substitutos, recrutar e capacitar novos integrantes	Diretor Geral	
Ação de Contingência	Responsável	
Redistribuição de atividades entre servidores e priorização de demanda	Diretor Geral	

Avaliação Qualitativa dos Riscos

A seguir encontra-se a matriz de avaliação qualitativa dos riscos identificados na contratação.

PROBABILIDADE DE RISCOS		
BAIXA	MODERADA	ALTA
Risco 3	Risco 1	-
Risco 10	Risco 2	-
Risco 11	Risco 4	-
Risco 12	Risco 5	-
-	Risco 6	-
-	Risco 7	-
-	Risco 8	-
-	Risco 9	-





Qd. 302 Norte, Av.NS – 02, QI 11, Lts. 1 e 2
Palmas – Tocantins – CEP: 77.006-340 Tel:
+55 63 3218-3101
www.ruraltins.to.gov.br

Palmas -TO, 29 abril de 2026.

(Assinado Digitalmente)

Gabriela Abreu Rocha

Assistente Especializado II



ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: GABRIELA ABREU ROCHA EM 29/04/2026 16:18:36

Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.to.gov.br/verificador> informando o código: 01424476025B2830 | SGD:2026/34499/005797





Relatório Resumido de Cotação: Material de consumo (Agrotins)

Pesquisa realizada entre 28/04/2026 08:58:39 e 29/04/2026 11:04:39

Relatório gerado no dia 29/04/2026 11:07:05 (IP: 128.201.17.229)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) Corda sisal - Bitola: 8 mm.	3	3 Rolos	R\$ 323,63 (un)	-	R\$ 323,63	R\$ 970,89
2) Fertilizante npk - Composição: 20 - 00 - 20;	3	4 Sacos	R\$ 269,15 (un)	-	R\$ 269,15	R\$ 1.076,60
3) Verniz copal - Composição: à base de solvente; Cor: mogno; Acabamento: brilhante;	3	5 Litros	R\$ 140,81 (un)	-	R\$ 140,81	R\$ 704,05
4) Aguarrás mineral - Composição: hidrocarbonetos de cadeia aberta, com 7 a 12 carbonos;	3	4 Litros	R\$ 75,49 (un)	-	R\$ 75,49	R\$ 301,96
5) Pedra brita - Categoria: triturada; Tamanho: 0; Malha: entre 4,8 mm e 9,5 mm;	3	24 Metros	R\$ 190,98 (un)	-	R\$ 190,98	R\$ 4.583,52
6) Rolo - Categoria: pintura; Tamanho: 23 cm; Material: lã pele de carneiro; Informações adicionais: com suporte metálico; Requisito: antigota;	3	10 Unidades	R\$ 23,50 (un)	-	R\$ 23,50	R\$ 235,00
7) Trincha - Medida: 4"; Cerdas: sintética; Virola: em aço inoxidável; Cabo: plástico;	3	20 Unidades	R\$ 20,78 (un)	-	R\$ 20,78	R\$ 415,60
8) Escova broxa - Formato: retangular; Medida: 18,2 x 8,0 x 6,5 cm (L x A x P); Cabo: plástico; Cerdas: sintética;	3	5 Unidades	R\$ 7,03 (un)	-	R\$ 7,03	R\$ 35,15
9) Refletor de led - Modelo: holofote; Tensão elétrica: bivolt; Informações adicionais: com 6.500 lumens; Potência: 100 W; Cor da luz: ajustavel 3300K a 6500K.	3	30 Unidades	R\$ 48,42 (un)	-	R\$ 48,42	R\$ 1.452,60
10) Refletor de led - Tensão elétrica: bivolt; Modelo: holofote; Informações adicionais: com 6.500 lumens; Potência: 150 W; Cor da luz: ajustavel 3300K a 6500K.	3	30 Unidades	R\$ 58,09 (un)	-	R\$ 58,09	R\$ 1.742,70
11) Refletor de led - Modelo: holofote; Tensão elétrica: bivolt; Informações adicionais: com 6.500 lumens; Potência: 200 W; Cor da luz: ajustavel 3300K a 6500K.	3	10 Unidades	R\$ 84,24 (un)	-	R\$ 84,24	R\$ 842,40
12) Soquete - Material: porcelana; Base: E-27; Tensão elétrica: 250 V; Requisito: sem rabicho;	3	40 Unidades	R\$ 9,32 (un)	-	R\$ 9,32	R\$ 372,80



ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: HUMBERTO CHAVES DA ROCHA EM 29/04/2026 17:47:59

Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.to.gov.br/verificador> informando o código: BB513F2C025B2F7F | SGD:2026/34490/005798



13) Relé fotoelétrico - Material: polietileno; Tensão elétrica: 220 V; Potência: 1000 W, máxima; Informações adicionais: com base, externo;	3	30 Unidades	R\$ 40,00 (un)	-	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
14) Registro de esfera - Tipo: soldável; Material: pvc; Bitola: 32 mm; Informações adicionais: com sistema rotativo;	3	20 Unidades	R\$ 23,03 (un)	-	R\$ 23,03	R\$ 460,60
15) Registro de esfera - Tipo: soldável; Material: pvc; Bitola: 50 mm; Informações adicionais: com sistema rotativo;	3	20 Unidades	R\$ 37,30 (un)	-	R\$ 37,30	R\$ 746,00
16) Adaptador/Flange - Finalidade: para caixa d'água; Tipo: soldável; Material: pvc; Medida: 25 mm;	3	20 Unidades	R\$ 20,88 (un)	-	R\$ 20,88	R\$ 417,60
17) Adaptador/Flange - Finalidade: para caixa d'água; Tipo: soldável; Material: pvc; Medida: 50 mm;	3	20 Unidades	R\$ 20,13 (un)	-	R\$ 20,13	R\$ 402,60
18) Cano para água fria - Material: pvc; Tipo: soldável; Bitola: 50 mm	3	10 Unidades	R\$ 76,80 (un)	-	R\$ 76,80	R\$ 768,00
19) Torneira/Boia - Finalidade: para reservatório d'água; Medida: 1/2 e 3/4; Haste: de 24 cm, mínimo;	3	20 Unidades	R\$ 55,30 (un)	-	R\$ 55,30	R\$ 1.106,00
20) Caixa d'água - Material: polietileno; Capacidade: 250 L.	3	4 Unidades	R\$ 271,22 (un)	-	R\$ 271,22	R\$ 1.084,88
21) Luva soldável - Material: pvc; Bitola: 32 mm;	3	20 Unidades	R\$ 11,35 (un)	-	R\$ 11,35	R\$ 227,00
22) Cola cano - Tipo: adesivo plástico; Embalagem: 175 g;	3	5 Unidades	R\$ 18,00 (un)	-	R\$ 18,00	R\$ 90,00
23) Abraçadeira enforca gato - Finalidade: para organizar cabos e fios; Tipo: cinta; Material: nylon; Medida: 250 x 3,6 mm (C x L); Cor: preta;	3	30 Pacotes	R\$ 10,91 (un)	-	R\$ 10,91	R\$ 327,30
24) Cabo PP - Categoria: rígido; Material: cobre; Bitola: 3 x 2,5 mm; Capacidade de tensão: 750 V;	3	300 Metros	R\$ 12,57 (un)	-	R\$ 12,57	R\$ 3.771,00
25) Cabo flexível - Material: cobre isolado em pvc antichama; Bitola: 4 mm; Cor: preta; Capacidade de tensão: 750 V;	3	300 Metros	R\$ 6,55 (un)	-	R\$ 6,55	R\$ 1.965,00
26) Cabo flexível - Material: cobre isolado em pvc antichama; Bitola: 4 mm; Cor: azul; Capacidade de tensão: 750 V;	3	300 Metros	R\$ 7,23 (un)	-	R\$ 7,23	R\$ 2.169,00
27) Carrinho de mão - Caçamba: aço carbono galvanizado, 60 L; Braços: de aço galvanizado; Informações adicionais: com pneu e câmara de ar;	3	4 Unidades	R\$ 419,00 (un)	-	R\$ 419,00	R\$ 1.676,00
28) Saco para muda - Medida: 15 x 20 cm (L x A);	3	500 Unidades	R\$ 10,07 (un)	-	R\$ 10,07	R\$ 5.035,00
29) Substrato vegetal - Composição: casca de pinos, bagaço de cana, turfa negra, macro e micro nutrientes;	3	20 Sacos	R\$ 101,13 (un)	-	R\$ 101,13	R\$ 2.022,60
30) Lâmina para roçadeira - Tipo: 2 pontas; Material: aço; Medida: 300 mm; Furo: 20 mm;	3	5 Unidades	R\$ 29,71 (un)	-	R\$ 29,71	R\$ 148,55
31) Cola instantânea - Composição: cianoacrilato; Embalagem: 20 g;	3	5 Unidades	R\$ 11,94 (un)	-	R\$ 11,94	R\$ 59,70
32) Arruela - Categoria: lisa; Material: aço galvanizado; Bitola: 3/8";	3	200 Unidades	R\$ 0,29 (un)	-	R\$ 0,29	R\$ 58,00
33) Arruela - Categoria: lisa; Material: aço galvanizado; Bitola: 1/4";	3	200 Unidades	R\$ 0,28 (un)	-	R\$ 0,28	R\$ 56,00



34) Parafuso sextavado - Categoria: rosca soberba; Material: aço carbono; Medida: 110 mm x 5/16" (C x D);	3	200 Unidades	R\$ 1,97 (un)	-	R\$ 1,97	R\$ 394,00
35) Parafuso philips - Categoria: não brocante; Material: aço bicromizado; Tamanho: 60 x 5 mm (C x E); Informações adicionais: cabeça chata;	3	300 Unidades	R\$ 0,71 (un)	-	R\$ 0,71	R\$ 213,00
36) Bucha para concreto - Material: nylon; Tamanho: 8 mm; Requisito: com aba;	3	1.000 Pacotes	R\$ 0,26 (un)	-	R\$ 0,26	R\$ 260,00
37) Bucha para concreto - Material: nylon; Tamanho: 10 mm; Requisito: com aba;	3	500 Pacotes	R\$ 0,70 (un)	-	R\$ 0,70	R\$ 350,00
38) Fita adesiva espuma elastomérica - Cor: preta;	3	2 Unidades	R\$ 35,02 (un)	-	R\$ 35,02	R\$ 70,04
39) Fita pvc sem adesivo - Medida: 10 m x 100 mm (C x L);	3	50 Unidades	R\$ 5,81 (un)	-	R\$ 5,81	R\$ 290,50
40) Tubo esponjoso - Tipo: blindado; Cor: preta; Material: poliolefina; Bitola: 3/8"; Comprimento: 2 m;	3	100 Unidades	R\$ 3,86 (un)	-	R\$ 3,86	R\$ 386,00
41) Tubo esponjoso - Tipo: blindado; Cor: preta; Material: poliolefina; Bitola: 1/4"; Comprimento: 2 m;	3	100 Unidades	R\$ 4,38 (un)	-	R\$ 4,38	R\$ 438,00
42) Tubo esponjoso - Tipo: blindado; Cor: preta; Material: poliolefina; Bitola: 1/2"; Comprimento: 2 m;	3	100 Unidades	R\$ 4,35 (un)	-	R\$ 4,35	R\$ 435,00
43) Trena/Fita métrica - Medida: 5 m x 25 mm (C x L); Material: aço flexível; Corpo: emborrachado; Informações adicionais: retrátil e botão de trava;	3	5 Unidades	R\$ 33,91 (un)	-	R\$ 33,91	R\$ 169,55
44) Alicata de corte diagonal - Material: corpo em aço; Cabo: em pvc, com isolamento 1000 V; Tamanho: 6.1/4";	3	5 Unidades	R\$ 71,41 (un)	-	R\$ 71,41	R\$ 357,05
45) Chave philips - Haste: em aço cromo vanádio; Cabo: em polipropileno; Tamanho: 8" x 1/4 (C x L); Requisito: ponta magnetizada;	3	3 Unidades	R\$ 13,44 (un)	-	R\$ 13,44	R\$ 40,32
46) Chave teste analógica - Faixa de tensão: 12 a 1000 V; Informações adicionais: com haste em aço niquelado, lâmpada de neon e ponta chata.	3	3 Unidades	R\$ 53,42 (un)	-	R\$ 53,42	R\$ 160,26
47) Jogo/Conjunto/Kit de serra copo - Material: aço temperado; Quantidade de peças: 9, sendo 6 serras copo de 20 mm, 25 mm, 32 mm, 38 mm, 51 mm e 64 mm, 2 adaptadores de 9.5 mm e 11 mm e 1 broca piloto;	3	2 Unidades	R\$ 49,00 (un)	-	R\$ 49,00	R\$ 98,00
48) Rebite de repuxo - Material: alumínio; Medida: 16 x 3,2 mm (C x D);	3	2 Caixas	R\$ 23,55 (un)	-	R\$ 23,55	R\$ 47,10
49) Papel ofício A4, 75GRS, 210x297mm, 500 folhas, na cor branca.	3	30 Caixas	R\$ 333,86 (un)	-	R\$ 333,86	R\$ 10.015,80
50) Toner Hp LaserJet impressora Pro MFP 4103 fdw Cor Preto	3	60 Unidades	R\$ 85,21 (un)	-	R\$ 85,21	R\$ 5.112,60
51) COPO DESCARTÁVEL; Material: polipropileno; Capacidade: 200 ml; Cor: transparente; Embalagem: pacote com 100 unidades;	3	10 Pacotes	R\$ 131,17 (un)	-	R\$ 131,17	R\$ 1.311,70
52) Água mineral - Tipo: sem gás; Embalagem: com 500 ml;	3	300 Unidades	R\$ 2,43 (un)	-	R\$ 2,43	R\$ 729,00
53) Papel higiênico - Folha: dupla, picotada e texturizada; Medida: 60 m x 10 cm (C x L); Composição: 100 % celulose virgem; Cor: branca alcalina; Embalagem: com 12 rolos; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, não reciclado;	3	30 Fardos	R\$ 84,73 (un)	-	R\$ 84,73	R\$ 2.541,90



54) Recarga de gás glp (distribuição gratuita) - Finalidade: recarga/troca de botijões modelo P13; Requisito: não conter amassados no vasilhame e nem vazamento na válvula de segurança.	3	20 Unidades	R\$ 135,98 (un)	-	R\$ 135,98	R\$ 2.719,60
---	---	-------------	-----------------	---	------------	--------------

Valor Global: R\$ 62.663,52



ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: HUMBERTO CHAVES DA ROCHA EM 29/04/2026 17:47:59

Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.to.gov.br/verificador> informando o código: BB513F2C025B2F7F | SGD:2026/34499/005798





Nota de Reserva

Encerrado até Março

Identificação

Unidade Gestora 344900 - INSTITUTO DE DESENV. RURAL DO ESTADO DO TO		Documento 2026NR000001	Emissão 30/04/26
Tipo de Reserva CONTINGENCIAMENTO COMPRA VIA INTERNET	Tipo Alteração	NR Original	Valor 62.663,52

Detalhamento

Unidade Orçamentária	34490 - Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins
Programa de trabalho	20.122. 1100. 4195 - Coordenação e manutenção dos serviços administrativ...
Identificador Exercício Fonte	1 - Recursos do Exercício Corrente
Fonte	500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Marcador de Fonte	0000000 - SEM MARCADOR
Tipo de Detalhamento de Fonte	0 - SEM DETALHAMENTO
Detalhamento de Fonte	000000 - SEM DETALHAMENTO - (500.0000000)
Natureza	339030 - MATERIAL DE CONSUMO
Emenda Parlamentar	E0000
Processo	202634490000113

Observação

Reserva de recursos para viabilizar a aquisição de material de consumo, por meio de compras via internet, para atendimento às demandas da AGROTINS 2026.





Nota Patrimonial

Encerrado até Março

Identificação

Unidade Gestora	Documento	Emissão
344900 - INSTITUTO DE DESENV. RURAL DO ESTADO DO TO (CNPJ: 25.052.507/0001-10)	2026NP002036	30/04/26

Detalhamento

UG Favorecida
Processo 202634490000113

Itens

Tipo Patrimonial	Item Patrimonial	Operação Patrimonial	Classificação Complementar	Valor
285 - Cota Financeira	7656 - Cota Financeira	6590 - Bloqueio de compras INTERNET / PREGÃO	1.5.00.0000000.1.6666 66.1	62.663,52
Total				62.663,52

Observação

Reserva financeira para viabilizar a aquisição de material de consumo, por meio de compras via internet, para atendimento às demandas da AGROTINS 2026.

Emitido/contabilizado por Jeovanna Santana Aguiar em 30/04/26 às

Impresso por Jeovanna Santana Aguiar em 30/04/26 às





Qd. 302 Norte, Av. NS – 02, QI 11, Lt 1 e 2
Palmas – Tocantins – CEP: 77.006-340
Tel: +55 63 3321-3101
www.ruraltins.to.gov.br

SGD: 2026/34499/005801

Palmas - TO, 30 de abril de 2026.

ANEXO II AO DECRETO Nº 7.089, de 30 de janeiro de 2026.

SOLICITAÇÃO DE COMPRAS – BENS/PRODUTOS E SERVIÇOS Nº 89/2026/GEPLAC

QUANT.	UNIDADE	DESCRIÇÃO					
		Material de Consumo.					
Classificação Orçamentária	Natureza de Despesa	I. E	Fonte / Marcador	Detalhamento	Valor	Comprovação da Dotação Orçamentária (*)	
20.122.1100.4195.0000	33.90.30	1	500.0000.000	666666	62.663,52	2026DD000273	
Valor Estimado: R\$ 62.663,52 (sessenta e dois mil seiscientos e sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos).							
Prazo de Execução: 1 (um) mês							
Nº do Processo: 2026/34490/000113							
Forma de Pagamento: depósito em conta corrente.							
Nr. De protocolo de envio do PCA ao PNCP: 25052507000110-0-000001/2026							

Modalidade

<input checked="" type="checkbox"/> DISPENSA	<input type="checkbox"/> INEXIGIBILIDADE	<input type="checkbox"/> LICITAÇÃO	<input type="checkbox"/> NÃO APLICÁVEL
Sistema de Registro de Preços – SRP*: Não			

No caso de carona citar o nº da ata, a vigência e o fornecedor.

Finalidade do Bem/Produto ou Serviço

Destinado a aquisição de material de consumo, por meio de compras via internet, para atendimento às demandas da AGROTINS 2026.

Ratificação do Setor Financeiro

DIOGO SOUSA MATTOS
Diretor de Administração e Finanças

Fica autorizada, observadas as normas pertinentes.

EDMILSON RODRIGUES DE SOUSA
Ordenador de Despesas
Ato nº 3.461 de 18 de dezembro de 2025 – NM.



ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Edmilson Rodrigues de Sousa EM 30/04/2026 09:02:33

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Diogo Sousa Mattos EM 30/04/2026 08:59:08

Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.to.gov.br/verificador> informando o código: 4E41554A025B3D87 | SGD:2026/34499/005801





Governo do Estado do Tocantins

Detalhamento Dotação

Encerrado até Março

Identificação

Unidade Gestora	Documento	Emissão
344900 - INSTITUTO DE DESENV. RURAL DO ESTADO DO TO (CNPJ: 25.052.507/0001-10)	2026DD000273	30/04/26

Detalhamento

Unidade Orçamentária	34490 - Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins
Programa de trabalho	20.122. 1100. 4195 - Coordenação e manutenção dos serviços administrativ...
Identificador Exercício Fonte	1 - Recursos do Exercício Corrente
Fonte	500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Marcador de Fonte	0000000 - SEM MARCADOR
Tipo de Detalhamento de Fonte	0 - SEM DETALHAMENTO
Detalhamento de Fonte	000000 - SEM DETALHAMENTO - (500.0000000)
Natureza	339030 - MATERIAL DE CONSUMO
Emenda Parlamentar	E0000
Processo	202634490000113

Destino

Tipo de Detalhamento de Fonte	Detalhamento de Fonte	Valor
1 - COM DETALHAMENTO	666666	62.663,52

Observação

Detalhamento de fonte destinado a aquisição de material de consumo, por meio de compras via internet, para atendimento às demandas da AGROTINS 2026.

Emitido/contabilizado por Jeovanna Santana Aguiar em 30/04/26 às

Impresso por Jeovanna Santana Aguiar em 30/04/26 às

